
 8431(،  تیر 34چهار)پیاپی  سال پنجم، شماره 

  

65 

 

 

 

 تعلق مکانی ساکنین معماری روستایی در ارتقاء حس طراحی بررسی

 ردی: روستای قصلان شهرستان قروهنمونه مو
 

 4، سعیده گلابی*2، شیما هاشمی8آرزو زارعی

 کارشناسی ارشد معماری،دانشگاه غیر انتفاعی ایرانمهر قروه،کردستاندانشجوی  -1

 (sh.hashemi@irm.ac.irکردستان)دانشجوی کارشناسی ارشد معماری،دانشگاه غیر انتفاعی ایرانمهر قروه، -8

  ایران گروه معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق ،مدرس دکترای تخصصی معماری، -6

 

 

 چکیده
گذاری دلیل تأثیرآید. بهشمار میروستایی کیفیت زندگی ساکنین از اولویت مهم و اساسی بهطراحی معماریدر 

اهمیت بسیاری معماری روستایی در سایر ابعاد زندگی روستاییان، بررسی و ارزیابی طراحی معماری روستایی از

ی طراحی معماری روستایی در ارتقاء برخوردار است. پژوهش حاضر با هدف اصلی بررسی امکان وجود رابطه

شناسی این پژوهش است. روشانجام رسیدهدر شهرستان قروه بهحس تعلق مکانی ساکنین روستای قصلان،واقع

نامه بسته و انجام از پرسشبر استفادههای آن از طریق روش پیمایشی مبتنیتوصیفی تحلیلی است و داده

-دهداز میان مؤلفهنتایج پژوهش نشان می  آوری شد.وستای قصلان جمعنفر ازساکنین ر619مصاحبه کیفی از 
سکونت درروستا بر حس تعلق مکانی معماری روستایی درروستای نمونه، شاخص اقتصادی و مدتهای طراحی

های اقتصادی، اجتماعی، کنند که شاخصروستاییان بیشترین تأثیررا داشته است. همچنین نتایج بیان می

 شده تفاوت معناداری بایکدیگر دارند.محیطی درروستای مطالعهفرهنگی و 
 

 ساکنین، قصلان مکان،حس تعلق  طراحی معماری روستایی،های کلیدی:  واژه

 

 مقدمه -8

-ها، معانی و رمزهایی است که مردم بربر عناصر کالبدی شامل پیامدهد که محیط علاوههای انجام شده نشان میپژوهش
آن به قضاوت ( و در مورد1،91:1551کنند)راپاپورتگشایی و درک میرا رمزها و دیگر عوامل آنتوقعات، انگیزهها، اساس نقش

شود که میآید حس مکان نامیدهوجود میاز ادراک و قضاوت نسبت به محیط خاص در فرد بهپردازند. این حس کلی که پسمی

ها کنندگان و در نهایت احساس تعلق آنرداری بهتر از محیط، رضایت استفادهبعاملی مهم در هماهنگی فرد و محیط، باعث بهره

کننده آن شود. هدف این پژوهش آشنایی با این مفهوم و روشن کردن عوامل ایجادبا محیط و تداوم حضور افراد درمحیط می

ای ایران با نفوذ و هجوم تکنولوژی، حال حاضر سیما و ساختار کالبدی روستاهروستایی بهتر است. در معماری برای طراحی

پیش مخدوش ازروز و بیشهای فرهنگی و بومی نزد ساکنان روستا، روزبهفرهنگ و سیمای شهری و همزمان باآن تنزل ارزش

-چه میکرد و آننیز به دنبال شهرها از هویت و سیمای اصلی خود دور خواهدشوند. بدیهی است ادامه این روند روستاها رامی
چه امروز (. آن32:1651است)زندیه،حصاری،ای اجتماعی و منطقه-ای از تفکرات غربی ناهمخوان با بستر فرهنگیماند شالوده

تر شدن حال پیچیدههای روستایی نیز درتنها جوامع به طور کلی، بلکه جماعتیابد این واقعیت است که نهافزون میاهمیتی روز

پذیری الگوهای فعالیت و جابجایی افراد خانوارها و نهادها پیچیدگی در تنوعگونه روزافزون هستند. این

محیطی، -اثر شرایط جغرافیاییداشته که بعضاً بر(.در طول تاریخ ایران، همواره روستاهایی وجود92:1625است)سعیدی،

ها، با روستاهای مجاور تلفیق شده آن فرهنگی، تجاری و...پیشرفت نموده و به شهرهای بزرگی تبدیل گردیدند و تعدادی دیگر از

شماری از روستاهای دیگر به دلایل زیادی که ی یک شهر شدند. اما متاسفانه در طول این فرآیند تعداد بیوجود آورندهو خود به

اند، هها مهاجرت تعداد زیادی از ساکنین و خالی شدن روستاها از سکنه باشد به دست فراموشی سپرده شدشاید مهمترین آن
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دلیل عدم ارتباط مناسب ساکنین روستاها و در نهایت ای بودند ولی متأسفانه بههای ناشناختهکه شاید دارای پتانسیلحال آن

های بکر روستایی به دست فراموشی سپرده عدم وجود حس مکان، سبب گریز از روستا و مهاجرت به شهرها شدند واین محیط

مکان در محیط روستایی  تعلق حس و نقش آن درارتقاء طراحی معماری روستایی هایمؤلفهشدند. در این پژوهش به بررسی 

ای برای گردد که محیط روستا به مکانی با خصوصیات حسی و رفتاری ویژهسبب می شود و اینکه چه عواملیمیپرداخته

ها با باشند و در نهایت احساس تعلق آن جا حضور بهتر و ارتباط بیشتری با محیط داشتهساکنین تبدیل گردد و افراد درآن

 ها در محیط روستا بیشترگردد.محیط و تداوم حضور آن

 

 بیان مسئله -2

ها ارتباط معماری روستایی از یک سو تحت تأثیر اقلیم و شرایط محیط طبیعی و از سوی دیگر باالگوی معیشت خانواده

-ن از امکانات محیط پیرامون و مواد و مصالحی که طبیعت دراختیار آنهای روستایی در ساخت مسکطور عمده خانوادهدارد. به
است. های زیادی در وضع مسکن روستایی پدیدآمدههای اخیر تغییرات و دگرگونیکنند. اما در سالدهد، استفاده میها قرار می

نتیجه بهبود وضع اقتصادی خانوارها، براثر افزایش قیمت محصولات کشاورزی ونیز بدست آوردن درآمدهای غیر کشاورزی ودر 

اند. بعداز های مسکونی خود تغییراتی ایجاد نمودههای روستایی در خانهنوسازی در روستاها آغاز گردیده وبسیاری از خانواده

 وآمد به شهرها، توجه روستایی به وضع سکونت خودافزون گشت، کمبود مسکن چه از لحاظ کمی وانقلاب اسلامی براثر رفت

های آهن های نوساز آجری با پوشش ورقهای روستایی به احداث خانهچه از نظر کیفی در روستاها احساس شد و خانواده

ای از های شهری نمونهسبک خانههای ویلایی بهگلی و نیز احداث خانههای گلی و کاهسفید، آسفالت و موزاییک در کنار اتاق

(. معماری روستایی ارتباط عمیقی با محیط داشته وبه آن وابسته است و محل 162:1651این تغییرات است)زندیه،حصاری،

های تولیدی اشتغال دارند. لذا این پژوهش با هدف شناسایی و تبیین رابطه طراحی معماری به فعالیتسکونت افرادی است که

روستاییان به منظور ایجاد پویایی و نشاط روستایی و حس تعلق مکانی، تلاش دارد راهکارهایی علمی برای افزایش تعلق مکانی 

در نواحی روستایی ارائه کند و به چگونگی این رابطه و اثرگذاری طراحی معماری در حس تعلق مکانی بپردازد. پژوهش حاضر با 

 گویی به سوالات زیر را دارد:هدف بررسی طراحی معماری روستایی درارتقاء حس تعلق مکانی ساکنین سعی در پاسخ

 طراحی معماری روستایی تأثیری بر ارتقاء حس تعلق مکانی روستاییان دارد؟ آیا -

چه عواملی سبب می شودکه معماری روستایی به مکانی با خصوصیات حسی و رفتاری ویژه برای ساکنین تبدیل  -

 شود؟

ن چگونه تأثیرگذاری طراحی معماری روستایی بر ارتقاء حس تعلق مکانی و کیفیت زندگی ساکنین روستای قصلا -

 است؟

 کدام مؤلفه بیشترین تأثیررا بر حس تعلق مکانی روستای قصلان دارد؟ -

 

 شناسی پژوهشروش -4

ای و مطالعات خانهها از منابع کتابآوری دادهی جمعای است. در مرحلههم پیوستهروش این پژوهش شامل مراحل به

با استفاده از  پژوهش حاضر، مراحل زیر دنبال و پیگیری شدند. شد. براساس اهداف گرفتهنامه بهرهمیدانی و تکمیل پرسش

ی طراحی معماری روستایی و حس تعلق مکانی و انتخاب ابعاد و بیشترین منابع موجود تعریف اصطلاحات و مفاهیم رابطه

طراحی معماری برای  ی دوم، ابعاد و عوامل اثرگذار برعوامل اثرگذار بر طراحی معماری روستایی انجام پذیرفت. در مرحله

شدند. سپس با استفاده از کار گرفتهی طراحی معماری روستایی و حس تعلق مکانی در روستای مورد مطالعه بهارزیابی رابطه

ی طراحی معماری روستایی و حس تعلق مکانی در روستای قصلان واقع مند، رابطهگیری هدفنامه وبا روش نمونهابزار پرسش

 ارزیابی شد. در شهرستان قروه

نامه و مصاحبه انجام تحلیلی است و بر اساس روش میدانی و با استفاده از ابزار پرسش-شناسی این مقاله، توصیفیروش

نفر به عنوان حجم نمونه  619دهند. ی آماری این پژوهش را افراد ساکن در روستای موردنظر تشکیل میاست. جامعهشده

منظور ارزیابی و سنجش روایی پرسشنامه ابتدا برای اعتباردهی به وستای قصلان تکمیل کردند.تعیین شدند و پرسشنامه را در ر

ریزی روستایی، علوم ی جغرافیا و برنامهنظران و استادان رشتهصوری و محتوایی پرسشنامه از دیدگاه کارشناسان و صاحب

-شد تابه پرسشی آماری قرار دادهنفر از جامعه61اختیار  ی بعد، پرسشنامه درشد. در مرحلهشناسی استفادهاجتماعی و جامعه
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-دهند. پس از جمعدو پاسخی میان آنهای مرتبط با مفاهیم طراحی معماری روستایی و حس تعلق مکانی برای ارزیابی رابطه
تغییرات لازم در  های پژوهش حذف شدند وهای آن، سوالاتی غیر مرتبط با ابعاد وشاخصها و پردازش دادهآوری پرسشنامه

سوال پرسشنامه انتخاب و نهایی شد.اعتبار یا پایایی نیز از  63ها ایجاد شد. در پایان این مرحله صورت و محتوای پرسشنامه

ها به تأیید نظران، روایی آنبا نظر کارشناسان و صاحبپرسشنامه که 61ی مطالعه شده با تکمیل طریق پیش آزمون در ناحیه

افزار ام.آر.پی شدند تا در های تکمیل شده وارد نرمهای حاصل از پرسشنامهررسی شد. پس از این مرحله، دادهبود، برسیده

گویان، برخی سوالات از دریافت بازخورد پاسخهای آزمون مقدماتی پسها استفاده شود. در تحلیل دادهپایایی پژوهش از آن

سشنامه نهایی تدوین شد. ابعاد گوناگون و سوالات پرسشنامه برای بررسی پرسشنامه تعویض یا اصلاح شدند تا در نهایت پر

 است.درج شده 1طراحی معماری روستایی در جدول شماره

 

مآخذ: مبانی نظری پژوهش(ی حس تعلق مکان)های تعیین کنندهها و گویهها، شاخص:حوزه8جدول  

 حوزه
شاخص های عینی و 

 ذهنی
 گویه ها

 اقلیمانداز و چشم محیطی
انداز زیبای ها، وجود چشمهوای مناسب، فضای سبز نظیر درختان و پارکووجود آب

 فرهنگی مثل معماری و آثار دیدنی و معابر زیبا

 اقتصادی

 شغل و درآمد -

 حمل و نقل -

خدمات مالی)بانک و  -

صندوق قرض 

 الحسنه(

زمین، مالکیت وضعیت برخورداری از درآمد مناسب، رضایت از شغل و درآمد، مالکیت  -

 آلات کشاورزیماشین

ی نقل، تعداد وسایل نقلیهوی حملو نقل عمومی، رضایت از هزینهدسترسی به حمل -

 عمومی

 الحسنه(دسترسی به خدمات مالی و اعتباری)بانک، وام، صندق قرض -

اجتماعی و 

 فرهنگی

 امنیت -

 مشارکت و همبستگی -

تفریحات و اوقات  -

 فراغت

 آموزش -

 مانبهداشت و در -

 امنیت در معابر روستا، میزان وقوع جرائم، دسترسی به پاسگاه و پلیس و رضایت از آن -

ی همکاری و کار گروهی، احترام متقابل روستاییان به یکدیگر، مشارکت در روحیه -

 های عمرانی و بهسازی، کمک به اعضای شورا و دهیاریفعالیت

روستا، وجود امکانات مناسب فرهنگی در وجود امکانات مناسب و سرگرمی و ورزشی در  -

روستا نظیر کتابخانه، وجود فضا و امکانات مذهبی در روستا، وجود فضاهای فراغتی و 

 تفریحی)پارک، فضای سبز و ...( در روستا

دسترسی به مدارس در مقاطع مختلف تحصیلی، کیفیت تجهیزات آموزشی مدارس،  -

 مناسب، کیفیت معلمان و مدیران مدارسبرخورداری از مدارس نوساز و با کیفیت 

ی بهداشتی جمع آوری و برخورداری از سیستم جمع آوری زباله، برخورداری از شبکه -

دفع فاضلاب، برخورداری از خدمات درمانی و بهداشتی) خانه ی بهداشت، درمانگاه، حمام، 

 و جز اینها(

 بستگیتمایل و دل روانشناختی
گذاری در روستا، ترجیح زندگی در در روستا، تمایل به سرمایهرضایت و تمایل به زندگی 

 روستا به شهر، امیدواری به بهبود شرایط در روستا

 کالبدی

 کیفیت محیط مسکونی
داشتن خانه های نوساز و بادوام، وجود تصحیلات مناسب در واحدهای مسکونی 

 مسکن)گرمایشی، سرمایشی، نورگیری و روشنایی کافی( وضعیت مالکین 

 هاکیفیت زیرساخت
راه ارتباطی مناسب، برخورداری از امکانات پستی و مخابراتی، برخورداری از امکانات 

 دسترسی به اینترنت، دسترسی به تعمیرگاههای ماشین آلات کشاورزی

 
 

 مبانی نظری  -3

روستایی و همچنین معیارهای  در این قسمت ابتدا توضیح اجمالی در مورد روستا و عوامل اثرگذار بر طراحی معماری

است سپس به تعریفی از حس تعلق مکانی و ارتباط آن با طراحی معماری روستایی ختم ارزشمند بودن یک روستا پرداخته شده

 شود.می
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 روستا -3-8

» معنا رزداق است و هم  در زبان پهلوی و معرب آن رستاق، روستاق، رسداق ویا« روستاک»روستا، در فرهنگ معین معادل 

به روستا به همچنین  : ذیل روستا(.1649آبادی کوچک در خارج شهر را گویند)معین ،« ده»است؛ و دانسته شده« قریه» و « ده

شود و غریزه اجتماعی زیستن با توجه به سطح فرهنگ و برخورداری از عنوان یک مجتمع زیستی و سکونت گاهی نگریسته می

از آن محسوب ( که روستا، نوعی 6:1625یابد) سعیدی، های گوناگون، تجلی میاط مختلف جهان به صورتفنی، در نقدانش 

(. انسان159:1555، 1ام. فروتوساند)های مالکیت زمین، تعریف شدهی؛ براساس عرصهشود. جوامع روستایی، در تعاریف سنتمی

دلایل مختلف و از همه مهمتر کردند که به های روباز، زندگی میگاههای اولیه، در غارها و پناهها، پیش از تأسیس دهکده

گردآورنده  هزار سال قبل برخی جوامع شکارگر 18تا 11ها وجود نداشت. بین امنیت، امکان فرورفتن به خواب عمیق در آننبود

ها که های استقرار در دشتبراساس شواهد موجود، نخستین شکلهای اولیه پرداختند. در خاور نزدیک، به احداث دهکده ،غذا

علیزاده گرفت)ی لوانت در شرق مدیترانه، شکلحدود هجده هزار سال قبل، در دره ی زندگی روستانشینی بود، تقریبا ازمقدمه

اشد؛ بربی ایران یا شمال عراق شروع شدهشناسان، ممکن است زندگی روستانشینی، از مناطق غ. بنابه اعتقاد باستان(92:8113،

 (.112:1552، 8است ) باررن دراین مناطق کمتر صورت گرفتههای مدشناسی و حفارییل مطالعات باستاناین دلبه 

اجتماعی، اقتصادی، سیاسی نمود فضایی و عینی عوامل طبیعی،  های جغرافیایی،ت گاههای روستایی به عنوان پدیدهسکون

 اند؛ به عبارت دیگر،ن و محیط درگذر زمان، شکل گرفتهنساو فرهنگی هستند که در بسترطبیعت و در چارچوب مناسبات ا

اکولوژیک از یک سو و  -ای عوامل محیط طبیعیای و منطقهت از تنوع ناحیهایران، به تبعیگاهی روستایی درواحدهای سکونت

ای و های ناحیهنحو متنوع و با تفاوت درجه تأثیرگذاری متفاوت نیروها و عوامل سیاسی و اجتماعی اقتصادی از سوی دیگر، به

(. در روستاهای ایران، ابتدا 9:1622اند) سعیدی و حسینی حاصل،ذر زمان شکل امروزی خودرا یافتهای برپا شده و در گمنطقه

بندی فضاهای سازی و شکلمل تولید و امور فرهنگی، در خانهوضع جغرافیایی؛ یعنی اوضاع بوم شناختی منطقه؛ سپس عوا

برداری هوشمندانه از مصالح و منابع طبیعی در دسترس، بابهره (.روستاییان32:1648)خسروی،باشدمی گذارروستایی، اثر

به ساخت و بنای مسکن های سکونتی و کارکردی خود، اقداممتناسب با شرایط شغلی و معیشتی، در راستای برآوردن نیاز

 (.612:1621نژاد،)قرهاند نموده

 

 روستایی معماری -3-2
آن نمایان است. انسان روستایی و روحی انسان طراح و سازنده، در معماری، حاصل تفکر و روح بشر است. محتوای فکری

-کند و می، نسبت به هستی و طبیعت طراحی میمعماری را با آگاهی نسبت به محیط طبیعی، اجتماعی، و فرهنگی وبا بصیرت
رمند است؛ یعنی به تمام معنا است، هنر شغل او نیست، بلکه از لحاظ وجودی هن سازد. او، تولیدکننده، فعال و هنرمندی

با طبیعت هماهنگی در اجزا و» کند. اش را هنرمندانه بنا میسازد و خانهار)تولید( را هنرمندانه میکند. ابزار کهنرمندانه فکر می

روستا چه در کویر باشد، چه در کوهستان و چه در جنگل؛ و محیط پیرامون، از رمزهای معماری روستایی، به شمار می آید. 

روستایی چیزی را بسازد که با بستر خود، متضاد باشد یا با طبیعت مکان و  همواره با محیط خود، سازگار است.امکان ندارد،

ای معنوی طبیعت، هموقعیت خود مقابله کند. هماهنگی معماری روستا، منبعث از هماهنگی درونی طبیعت است.  یکی از ارزش

ی عوالم طبیعت، انگیزی همچون موسیقی بر همهحیرتواجد بودن آن از یک نظام هماهنگ است. این هماهنگی به صورت 

 (.192:1629نصر،«)حاکم است

رسد. معماری خانه شود و با خانه به آخر میت. معماری روستا با خانه آغاز میسادگی از دیگر رمزهای معماری روستایی اس

نیست؛  وستایی، ساده و بسیار آرام است؛ اما در کمال بی پیرایگی، بسیار پیچیده است. پیچیدگی معماری روستایی متظاهرر

رنگ و فارغ از تضاد؛ اما چشم نواز است. ای گلین، هم. سادگی در چهرهکند،سادگی و آرامش استبلکه آنچه که تظاهر می

ای است که به به گونه(. این شیوه، 84:1625چیدگی آن بصیرتی است)اکرمی ،سادگی معماری روستایی، بصری است؛ اما پی

اه اول ساده و (. این بناها در نگ24:1651الدین افتخاری و همکاران ،)رکنکند، همساز میراحتی خود را در شرایط ویژه محیطی

شان را به کار گرفته و از تمامی و ظرفیتاند که همه هوش ی در واقع، توسط مردمی ساخته شدهرسند؛ ولابتدایی به نظر می

 (.113:1622اند)تقوایی و همکاران، ها استفاده کردهروابط موجود بین خودشان، در ساختن آن

                                                           

1 M.Frutos 

2 Bar 
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اصر تولیدی های مردمی، عنگویی به نیازهای انسانی، فعالیت معماری روستایی در ایران، به لحاظ ماهیت کارکردی و پاسخ

دهد که تجلی کننده ارتباطات و کارکردها و با هویت کالبدی خاص را تشکیل می همگن و متشکلای و محیط زیست، مجموعه

مسکن  گیرد. به همین دلیل،ی زیست در روستا نشأت میاین هویت، از نفس سکونت و شیوهنقش چند عملکردی فضاهاست. 

-از نظام تولیدی روستا را نیز دربر می اینوار، حلقهتأمین امنیت و حریم خاگویی به نیاز سکونت و در روستاها، علاوه بر پاسخ
مسکن روستایی مصادیق بارز این ویژگی محسوب می شوند  دهای موجو. گونهخوردای متقابل با آن، پیوند میگیرد و به گونه

 (.22:1622پور،)سرتیپی

 

 معیارهای ارزشمند بودن یک روستا -3-4
بندی تاریخی، فرهنگی، زیست محیطی و اقتصادی قابل طبقه ی کالبدی،های ارزشی در پنج حوزهملاک

طور خاص و های ویژه ساخت، استفاده از مصالح بومی به(. سازگاری با اقلیم، تکنیک42:1651هستند)حناچی،کوششگران

فاقات مهم گیرد. قدمت بافت کالبدی، وجود بناهای تاریخی و وقوع اتهای کالبدی قرار میی ارزشمعماری همگن در دامنه

محیطی بوده و ها یا مناظر ویژه طبیعی در دسته ارزش های زیستهای تاریخی هستند. عناصر، مکانی ارزشتاریخی در حیطه

گیری از عناصر طبیعی و دارا های خاص گیاه، دام یا آبزی، نوع خاص بهرهتولید صنایع دستی خاص در روستا، پرورش گونه

های خاص زیست و دراین میان آداب و رسوم ویژه، روش های اقتصادی قرار دارند.ی ارزشهبودن قابلیت گردشگری، در دست

 های فرهنگی و اجتماعی روستاست.سفیدی، بنه و... ارزشدهی عرفی مانند ریشهای مردمی ویا سازمانتولید، وجود مدیریت

شود برای حفاظت از اصولی که دراین نوشتار بیان می ها نیستند. در واقعی روستاها دارای تمام این ارزشطبیعی است که همه

های کالبد دارای ارزش که در تعامل انسان با طبیعت در طی سالیان بدست آمده و همچنین فرهنگ بومی جاری در زمینه

 مختلف، در فرایند توسعه است.

 

 عوامل اثرگذار بر طراحی معماری روستایی -5-3
دست یابیم.برای این  تا به اطلاعاتی در خصوص عوامل مؤثر بر طراحی معماری روستاییاست های زیادی انجام شدهتلاش

تألیف دکتر اکبر زرگر به « های عام معماری روستایی ایرانویژگی»دارد. به عنوان مثال مقاله های مختلفی وجودمنظور روش

های مسکن به عنوان ابزاری در مثالی دیگر شاخصاست. (اشاره نموده18:1643عام معماری روستایی ایران)زرگر، ویژگی 18

محیطی و کالبدی آن برای نمایاندن اجزاء و ابعاد مختلف مسکن همچون شرایط اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، زیست

گیری مسکن روستایی دو عامل انسان و محیط یعنی روابط انسان با (. از نظر آقای جان لنگ در شکل11:1651است)احمدی،

های قبلی عوامل اقتصادی، و انسان با محیط نقش اساسی دارند. در این پژوهش به تبعیت از اکثر غریب به اتفاق  تلاشانسان 

 شود.محیطی و کالبدی به عنوان عوامل اصلی اثرگذار بر طراحی معماری مسکن روستایی ارائه میاجتماعی فرهنگی، زیست

ه گذرا شامل شغل و تأثیرآن در ساختار خانواده، توان مالی خانوار و نیز عوامل اقتصادی طراحی مسکن روستایی در یک نگا

گیری برخی فضاهای مرتبط با شغل روستایی است. سادگی خانه روستایی، استفاده از حداقل ابعاد و پرهیز از هرنوع شکل

ن سال و به تناسب نیاز، بیشتر های مختلف و گاه توسعه تدریجی بنا در طول چندیاسراف، استفاده از یک فضا برای کاربری

دلایل اقتصادی دارد. همچنین مصالح و نیروی انسانی مورد استفاده برای احداث بنا، مستقیماً با توان مالی خانوار روستایی 

های حامی از دیگر وجوه مرتبط است. نوع مالکیت، تغییرات قیمت مسکن در گذر زمان و همچنین میزان حمایت ارگان

 ر در طراحی معماری مسکن روستایی است.اقتصادی مؤث

عوامل اجتماعی مؤثر بر طراحی مسکن روستایی شامل امنیت به معنی استحکام دربرابر عوامل طبیعی، امنیت روحی و 

ها در برابر عوامل مزاحم اجتماعی و رعایت برخی تعریف حرایم متناسب با شرایط اجتماعی هر منطقه، امنیت اموال و دارایی

یمنی در طراحی معماری روستای است. همچنین جایگاه اجتماعی افراد و ارتباط آن با شکل مسکن، ترکیب و شکل نکات ا

ی سکونت خانوار به صورت فصلی یا دائمی، میزان برخورداری روستاییان از امکانات خانوار و روابط بین اعضای خانواده، نحوه

ط روستا از دیگر وجوه عوامل اجتماعی مؤثر بر طراحی معماری روستایی است. ی محیکنندهرفاهی و شکل عوامل مختلف آلوده

های ی روستایی در خصوص مسکن مطلوب و موضع طراح در قبال این ذهنیت و ریشهدر این میان ذهنیت حاکم بر جامعه

عماری مسکن روستایی ی آن در نظام حکمروایی یک جامعه روستایی از وجوه مهم عوامل اجتماعی در طراحی مدهندهشکل

 است.
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صورت تأثیر مفهوم جهت مقدس در معماری، عوامل ناشی از فرهنگ مردم هر منطقه، گاه مرتبط با مذهب آن مردم به

بندی و حفظ حریم خصوصی خانه و برخی رسوم ی عرصهنسبت قرارگیری مسکن با اماکن مذهبی در طراحی معماری، نحوه

وار، های تندیسگذارند. همچنین برخی  عوامل سمبلیک و فرممسکن روستایی تأثیر میمذهبی است که بر طراحی معماری 

های تاریخی و سیر تحول معماری خانه در گذر زمان و نیز برخی رفتارهای قراردادی مؤثر در طراحی مسکن روستایی در ارزش

 مهم است. ی مذهبی ندارند ولی تأثیر آن در طراحی معماری مناطق مختلف روستایی ریشه

عوامل زیست محیطی حاصل تأثیر متقابل ساختمان و محیط طبیعی بر همدیگر بوده و شامل دو بخش عمده است. بخش 

اول با عنوان تطابق اقلیمی و و به معنی تأثیر متغیرهای اقلیمی و محیطی مثل دما، رطوبت، بارش، تابش، نور، باد، جهت اقلیمی 

گیری، جزییات اجرایی، نوع پوشش، تکنیک ساخت و عمر بنا است. بخش ل، مصالح، جهتو شکل زمین بر طراحی معماری، شک

گذارند. دوم شامل تأثیرات مخرب و در کنار آن شامل اثرات مفیدی است که مسکن و اثرات آن در محیط زیست به جای می

ها، های کشاورزی، باغات، جنگلیناثرات مخرب مثل دفع نامناسب زباله و فاضلاب، آلودگی زمین، خاک و هوا، تخریب زم

شود. اثرات مفید ناشی از حضور دائمی انسان مانند هایی است که بر طبیعت روستا وارد میها و غیره و سایر آسیبرودخانه

های سرسبز در سازی آب، احداث باغهای میوه، اصلاح خاک، شیرینی کشاورزی، احداث باغهای موات و توسعهاحیای زمین

-ها میی زندگی و مسکن انساندر محدودهسازی محیط طبیعی واقعهایی ازاین قبیل است که به سالممناطق کویری و فعالیت
 شد.زیستی و افزایش تأثیرات مثبت محیطی مسکن خواهدانجامد. توجه به عوامل مذکور موجب کاهش اثرات مخرب محیط

ای و تأسیسات مسکن روستایی است. وجوه امل وجوه معماری، سازهعوامل کالبدی مؤثر بر طراحی معماری روستایی ش

ی ارتباط بین این فضاها، انداره، نسبت سطح و مبلمان هر کدام از فضاها، ی مسکن، نحوهمعماری شامل فضاهای تشکیل دهنده

با سایر مساکن و مراکز  ی معمول پلان، منظر بیرونی و الگوی نماسازی منطقه، محل استقرار مسکن در نسبتشکل و اندازه

ای شامل ابتکار و توجه به خرد جمعی در های تفکیک فضاهای داخلی و بیرون خانه است. وجوه سازهمهم بافت روستا و روش

بخش بنا و فناوری ساخت و نیز آگاهی از انواع مصالح سنتی و مدرن، مشخصات فنی و قابلیت اجرایی اجرای اجزای استحکام

های بومی و ابتکارهایی است که مردم برای های روستایی مربوط به روشمربوط به تأسیسات در ساختمان ها است. وجوهآن

-اند. تأسیسات ساختمان شامل آب، فاضلاب، گرمایش، سرمایش، تهویه، برق، گاز و تلفن میکار بستهتأمین آسایش نسبی به
گیری از توان بومی درگذر زمان ماری، سازه و تأسیسات که با بهرهباشند. همچنین جزییات اجرایی مربوط به هرکدام از وجوه مع

 است از عوامل دخیل در طراحی معماری روستایی است.وجود آمدهبه

 

 و ارتباط آن با طراحی معماری روستایی  حس تعلق مکان -3-5
نقش مهمی دربحث سال گذشته جایگاه و  61حس مکان از مفاهیم مهم در جغرافیای انسانی معاصر است که طی 

ای آثار تدریج به صورت گستردهآمریکایی دارد، ولی به-است. هرچند این مفهوم ریشه در جغرافیای آنگلوجغرافیای انسانی داشته

هایی های رشتهای آن آشکار شد. موضوع حس مکان امروزه ازنظر مفهومی به مثابه پلی میان زیرشاخهرشتهالمللی و میانبین

 (.1،96:2006است)فوت و آزاریاهوشدهجغرافیای اجتماعی، فرهنگی، و رفتاری به خدمت گرفتهمانند 

ای های زندگی از سطوح ملی،منطقهویژه در محیطی مردم را بههای تجربه شدهحس تعلق مکانی، پیوند عاطفی و دلبستگی

ین برای توصیف و تشریح تمایزات یا خصوصیات گیرد. این مفهوم همچنیا شهری تا مقیاس فردی در محله و خانه دربر می

 شود که برگرفته از تاریخ ویژه یا وضعیت محیطی منطقه است.فرد محل و نواحی خاصی استفاده میبهمنحصر

 کننداند تعریف میدنیا آمده و رشد کردهی مکانی که در آن بهواسطهتعلق مکانی به این معناست که مردم خودشان را به

شناسی کنند و در روانها برای فرد ایجاد میهایی است که مکان(. حس تعلق مکانی شامل معناها و دلبستگی1:1629)فلاحت،

-ی همگانی دارد اما اغلب در علوم انسانی، جامعهاند. حس تعلق مکانی مفهومی است که جنبهخوبی شناخته شدهمحیطی به
شود)سمکن و ها تعریف میدر چارچوب ارتباط میان مردم و مکان شناسی، جغرافیایی و گفتمان آموزشی متفاوت است و

 (.8،1126:8112فریمن

و « حس مکان»است. اصطلاحات خود جلب کردهمیلادی، فضا و تحلیل فضایی، توجهات را به 91ی از اواخر دهه

-ها و حالات افراد و گروهات، گرایشاز نظر ماهیت کاملا مشابه یکدیگرند.این دو اصطلاح اساساً بیانگر احساس« دلبستگی مکان»

                                                           

1 Foote & Azaryahu 

2 Semken & Freeman 
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ی هویت عنوان بخشی از شالودهشود و اغلب بهها هستند. دلبستگی مکان صرفاً به جغرافیای محل اقامت محدود نمیها به مکان

فردرا شامل دهد و روابط فیزیکی و اجتماعی (. دلبستگی مکانی انسان را به مکان پیوند می1،4:8111آید)کمفلشمار میافراد به

 شود.می

حس مکان در طراحی معماری روستایی به دو معنا است یکی احساس ذهنی و یا دلبستگی به معماری روستایی و دیگری 

ی حس تعلق کنندهدهد. توجه طراح مسکن روستایی به مجموعه عوامل ایجادچه به معماری روستایی شخصیت و تعریف میآن

ری روستایی، احتمال غفلت از برخی وجوه پنهان معماری روستایی را در حین طراحی کاهش مکانی و اثرگذار بر طراحی معما

دهد. به عبارت دیگر نگاه جامع به وجوه یک خانه روستایی، تطابق طرح پیشنهادی با شرایط، نیازها و انتظارات امروزی می

لق مکانی روستاییان و همچنین مشارکت و استقبال دهد. در نتیجه این امر باعث ارتقاء حس تعزندگی روستایی را افزایش می

 شود. شده میآنان از پیشنهادهای ارائه

 

 
 های حس تعلق مکانیمؤلفه :8شکل

                                                                                   

 پیشینه پژوهش -5

یی در ایران از غنای خاص برخوردار است. خوشبختانه توجه به این مقوله، ادبیات مربوط به مسکن و طراحی معماری روستا

 شود.ها اشاره میبرخی از آناست که بهموجب آفرینش مقالات، کتب و حتی مجلات تخصصی مثل مسکن و محیط روستا شده

ترین یی( ضمن بیان مهمریزی مراکز روستااز هلند در اثر خود تحت عنوان )رهنمودهایی برای برنامه D.H.Vمشاورین 

پردازد. های موردنیاز روستا از جمله مسکن میهای روستایی به جزییات هریک از کاربریگاهریزی کالبدی سکونترئوس برنامه

سازی برای نواحی این بررسی در محورهایی چون جزییات آرایش فضایی قطعات مسکونی و منازل )دستورالعمل ساختمان

هوایی غالباً شاخص وهر شرایط جغرافیایی، معیارهای طراحی آبدر است.نویسندگان معتقدند کهرسیدهروستایی( به انجام 

 شوند.ای در نقشه و ساختمان اماکن محسوب میعمده

های مساکن روستایی که با همکاری گزینی و گونههای سکونت( دریک طرح تحقیقاتی تحت عنوان شیوه1649سعیدی)

گیلان و زنجان به انجام رسیده، به بررسی  زدهی زلزله( و بنیاد مسکن در منطقهUNDPله با سوانح طبیعی)مرکز مطالعات مقاب

های آن را در های روستایی ویژگیبندی کارکرد خانهپردازد. ایشان با تقسیمهای روستایی میشکل ظاهری طرح و کارکرد خانه

 کند.ی دشتی( بیان مینیمه خشک و حوزه ی کوهستانی،وزهای، حی جلگهغالب چهار ناحیه جغرافیایی) حوزه

ها را یکی از اجزای این گاههای روستایی، خانه( در )مبانی جغرافیای روستایی( با بررسی کالبدی سکونت1644سعیدی)

ی ها و شیوهاد اتاقی استفاده از مصالح بومی، سطح زیربنا، ارتفاع، تعدداند که در غالب محورهایی چون وسعت، نحوهبافت می

هاست و از گیری آنها تجلی نیروها و عوامل مؤثر در شکلساخت و معماری قابل بررسی است. ایشان معتقدند که الگوی خانه

های فرهنگی و توان به روابط اقتصادی، اجتماعی و سیاسی و همچنین به ارزشهای روستایی میهای خانهطریق بررسی ویژگی

(. ضمن اینکه ایشان در اثر دیگری تحت 49:1642نیز چگونگی توسعه و گسترش روستایی پی برد)سعیدی،سنن و آداب و 

های خشک کشور مورد ی کالبدی را در یکی از استانهای این مؤلفهشناسی مساکن روستایی استان سمنان، ویژگیعنوان گونه

 دهد.بررسی قرار می

                                                           

1 Campbell 
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ی جنوبی دریای خزر، خصوصیات هوایی کرانهوبندی آبنتی ایران( با تقسیم( در )بررسی اقلیمی ابنیه س1622قبادیان)

گاهی در این ناحیه را به تفکیک نقاط شهری و روستایی و در موضوعاتی چون فرم ابنیه، نوع مصالح، نوع و پوشش بافت سکونت

و محیط روستا به بررسی مسکن روستایی نامه مسکن پور در سلسله مقالاتی در فصلسرتیپی است.سقف مورد بررسی قرار داده

( 1629( عربستان، عمان، عراق و سوریه)زمستان1629در کشورهای مختلف از جمله در کشورهای مسلمان آفریقایی )پاییز

 پردازد.( می1623( و مالزی، اندونزی و برونئی )تابستان1623ترکیه و افغانستان )بهار

گیری مسکن روستایی به بیان دلایل تنوع درمسکن رویکردهای مختلف پیرامون شکل( در مقاله ارزیابی 1622خسرونیا )

احمدیان و  است.روستایی پرداخته وبا پیگیری این موضوع اثرات محیطی و فرهنگی و اقتصادی را در این زمینه بررسی نموده

یری و تحولات بافت روستایی، الگوی گشناسی روستایی کشور ضمن بیان عوامل مؤثر بر شکل( در کتاب بافت1622محمدی )

های حاکم بر الگوی مندیاجتماعی و اقتصادی دانسته ودر ادامه قانون-مساکن روستایی را متأثر از اقلیم و عناصر محیطی

 اند.مسکن روستایی را نیز با ذکر متغیرهای مؤثر و معیارهای عام تبیین نموده

کنند که حت عنوان )معماری همساز با اقلیم روستای کندوان( بیان میای ت( در مقاله1622مهلبانی و سنائی)گرجی

زیست انسان از بین باشد زیرا در این محیط عوامل کالبدی محیطتر میمعماری این روستا از معماری معمولی بسیار پراهمیت

دو در هم تأثیر هراینآمده ودر واقع  عملعوامل کاملاً طبیعی انتخاب شده و تلفیق عجیبی بین کالبد مسکونی و رفتار انسان به

( در کتاب طراحی مسکن 1625بخیر و محرمی)عاقبت است.ای مطالعه شدهاند. دراین تحقیق انواع معماری صخرهگذاشته

های مسکن و معماری در نواحی جغرافیایی مختلف، مسکن بومی شمال ایران رادر محورهایی چون انواع روستایی با بیان گونه

کرده و در پایان های جغرافیایی بیانفرم ونوع معماری و خصوصیات معماری در این مناطق را با لحاظ کردن زیرساخت مسکن،

 اند.به معرفی الگوهای بهینه مسکن دراین نواحی پرداخته

 

 ی مطالعه شدهشناخت اجمالی محدوده -6

کیلومتری جنوب  4باشد که در تان کردستان میواقع در اس آباد شهرستان قروهروستای قصلان، از توابع بخش سریش

، جمعیت این 1659است. براساس سرشماری مرکز آمارایران در سال کیلومتری شمال قروه واقع شده 5آباد و شرقی سریش

ی ودخانهشود. رامام محدود میسیاه و کوهباشد. این روستا از اطراف به ارتفاعات قرننه، کوهخانوار( می 613نفر) 1818روستا 

هوای این روستا در تابستان و بهار معتدل در وگذرد و معدن سنگ مرمر نیز در نزدیکی آن قرار دارد. آبملک از غرب آبادی می

جا است. در نزدیکی آن آثار باستانی بهی قروه بودهزمستان سردو خشک است. روستای قصلان در قدیم مرکز حکومت ناحیه

رسد. روستای قصلان در تمام طول سال ی اسلامی میاز میلاد واوایل دورهی اول تا چهارم قبلمانده که قدمت آن به سده

های زمستانی، امام، درفصل زمستان برای دوستداران ورزشسیاه و کوهپذیرای گردشگران است. ارتفاعات سفیدپوش قرننه، کوه

توان به تپه باستانی قصلان در ضلع غربی روستا ن میهای تاریخی روستای قصلاشود. از جاذبهمحیطی پرنشاط محسوب می

ها، است. در کنار این برجای قابل مشاهدهای با قدمت دیرینهشدهاشاره نمود. در ضلع شرقی روستا نیز، آثار برج و باروهای ویران

ی روستا، مزار چندین زیارتگاه به است. در بافت قدیمی و ضلع شمالجا ماندهشاه قاجار بهحمام قدیمی مربوط به دوران فتحعلی

-)زندههای معنوی استمیان مردم روستاواجد ارزشدردارد کهزاده یوسف وجودزاده باباشوراب و امامزاده قاسم، امامهای امامنام
 (.1623دل و دستیاران،

 
 :نقشه موقعیت شهرستان قروه و روستای نمونه، منبع نگارنده2شکل
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 های پژوهشیافته -7

اسکویر برای سنجش شود. اجرای چهارآزمون کایمیها پرداختهتحلیل پرسشنامهوها و تجزیهدراین بخش به بررسی یافته

گذاری به سرمایهدر روستا، میزان ترجیح زندگی در شهر، میزان تمایلاز زندگی ی میان جنس و چهار متغیر میزان رضایترابطه

دیگر، درجه تمایل به  عبارتی معناداری وجود ندارد. بهدهد که رابطهمی زندگی در روستا نشاندر روستا و میزان امید به بهبود 

شده تفاوتی ندارد. البته تفاوت محسوسی میان زنان و مردان درمورد تمایل موارد چهارگانه میان زنان و مردان روستای مطالعه

 .آن اتکا کردتوان بهدرصداست نمی51اطمینان شود. اما چون سطح میگذاری در روستا دیدهبه سرمایه
 

 روستایی معماریمکانی و متغیرهای محیطی طراحیتعلقمیان متغیرهای حس بررسی رابطه -7-8
ها در مطلوب کردن دلیل نقش عوارض سطح زمین مثل شیب، ارتفاع، وسعت، تراکم پوشش گیاهی و مزارع و باغدراینجا به

هایی از روستا که ازنظر پوشش گیاهی، منابع شده وبه مطلوب و بد تقسیم شد. بخشهوای روستا بررسیواقلیم محلی روستا، آب

-وها جزء بخش دارای آبهوای مطلوب و بقیه قسمتوآب، ارتفاع و میزان تولیدات کشاورزی مناسب بود، جزء بخش دارای آب
درصد تفاوت معنادار 55در سطح اطمینان  df=2ی آزادی درجه و Chi_Square=10/435به بندی شدند. باتوجههوای بد دسته

 3/98نفر)191ای که گونههوای روستا دارد، بهودهدکه رضایت از زندگی در روستا بستگی زیادی به آبنشان می 8است. جدول

 اند.هوای مطلوب دانستهودرصد( رضایت از زندگی را وابسته به آب

 

 میزان رضایت اززندگی در روستاهوا و وی آب:رابطه2جدول

 رضایت از زندگی در روستا
 جمع هوای مطلوبوآب هوای بدوآب

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 9/91 192 3/98 191 4/13 6 در روستا راضی هستم. اززندگی

تاحدودی از زندگی در روستا 

 راضی هستم.

6 4/13 23 1/61 25 8/85 

 6/81 38 2/14 91 4/33 18 روستاراضی نیستم.اززندگی در 

 1/111 619 111 824 111 12 جمع

 

-نشان 6درصد تفاوت معنادار است. جدول55در سطح اطمینان  df=1ی آزادیودرجه Chi_Square=10/803به  باتوجه
به بخش کشاورزی غالب روستا مربوطکه بخش است. به دلیل اینهوا وابستهوشدت به آبگذاری در روستا بهدهد که سرمایهمی

 هوا نیز درجذب سرمایه بسیار مؤثر است.وآفرین باشد. آبتواند دراین زمینه بسیار نقشهوا میواست و نوع آب
 

 گذاری در روستاهوا و تمایل به سرمایهوی آب:رابطه4جدول

 کد گذاری در روستاتمایل به سرمایه
 جمع مطلوبهوای وآب بد هوایوآب

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 3/91 194 9/96 196 8/88 2 1 گذاری در روستا دارم.به سرمایهتمایل

 1/84 28 1/82 21 1/11 8 8 گذاری درروستا دارمبه سرمایهتاحدودی تمایل

 2/81 39 9/12 96 4/33 18 6 گذاری درروستا ندارم.به سرمایهاصلاً تمایلی

 1/111 612 111 823 111 12  جمع

 

 درصد معنادار است.55تفاوت در سطح اطمینان  df=2 و درجه آزادی Chi_Square=55/87به باتوجه

 

 انداز ومنظره در روستای قصلانبرآورد معناداری شاخص چشم :4جدول

 درجه آزادی سطح اطمینان )درصد( جمعیت نمونه شاخص

 8 55 619 انداز و منظرهچشم

 



  نشریه علمی تخصصی شباک

 

22 

 
 

 معماری روستاییمکانی و متغیرهای اقتصادی طراحیتعلقبررسی رابطه میان متغیرهای حس -7-2
درصد( 9/4نفر)86درصد( تاحدی و3/28نفر)161درصد(صاحب زمین،2/25نفر)198گو،پاسخ 619از مجموع 2مطابق جدول

ی خود امر به نوبهها تأثیرگذار است. و اینخانوادهدهد که مالکیت زمین در میزان درآمد میزمین هستند. این اطلاعات نشانبی

 df=1و درجه آزادی Chi-Square=276/601به کند. با توجهآفرینی میدر رضایت از زندگی و حس تعلق به روستا نقش

 درصد معنادار است.55در سطح اطمینانتفاوت

 

 مالکیت زمین :3جدول

 کد در روستا هستیدآیا مالک زمین
 جمع گویانپاسخ

 درصد تعداد درصد تعداد

 2/25 198 2/25 198 6 بلی

 3/28 161 3/28 161 1 تا حدی

 9/4 86 9/4 86 8 خیر

 1/111 619 111 619  جمع

 

معماری روستایی درنظر های طراحیبه عنوان یکی از شاخص، فراوانی بررسی میزان درآمدروستاییان که9مطابق جدول

پرسش برخورداری از درآمد مناسب پاسخ بلی و درصد( به2/63نفر )111نفر  619از مجموعاست کهگر آنشده، بیانگرفته

 df=1و درجه آزادی Chi Square=185/491به اند. باتوجهدرصد( پاسخ خیر داده9/82نفر)24درصد( پاسخ تاحدی و1/69)114

 درصد معنادار است.55تفاوت در سطح اطمینان 

 

 ساکنین روستای نمونه :نتایج شاخص درآمد5جدول

 پرسش
 مجموع خیر تاحدی بلی

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

آیا ازدرآمد مناسب 

 برخوردارید؟
111 63,2 114 69,1 24 82,9 619 111 

 

با افزایش میزان  دهد که میزان مالکیت زمین بادرآمد روستاییان رابطه دارد و متناسبمی نشان 9و2ی دو جدولمقایسه

 است.مالکیت، درآمد نیز افزایش یافته

 

 معماری روستاییمکانی و متغیرهای اجتماعی طراحیتعلقبررسی رابطه میان متغیرهای حس -7-4

درصد 55درصد معنادار است. یعنی با 55تفاوت در سطح اطمینان  df=2ی آزادیودرجه Chi_Square=9/875باتوجه به 

 اطمینان، میان مالکیت زمین در روستا و رضایت اززندگی در روستا همبستگی وجود دارد.

 

 ی رضایت از زندگی و مالکیت زمین: رابطه6جدول

 جمع بدون زمین مالکیت زمین کد رضایت از زندگی درروستا

 درصد تعداد درصد تعدد درصد تعداد

 50/5 154 41/8 64 59/2 90 1 در روستا راضی هستم. اززندگی

 29/2 89 32/7 50 25/7 39 8 تاحدودی از زندگی در روستا راضی هستم.

 20/3 62 25/5 39 15/1 23 6 گذاری درروستا ندارم.به سرمایهاصلاً تمایلی

 100/0 305 100 153 100 152  جمع
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درصد 52یعنی با  درصد معنادار است.52تفاوت در سطح اطمینان  df=2ی آزادی ودرجه Chi Square=8/724بهباتوجه

اطمینان، میان مالکیت زمین درروستا و ترجیح زندگی درشهر همبستگی وجوددارد.افرادی که زمین دارند بیش از کسانی که 

 در روستا دارند.ی زندگیبه ادامهندارند، تمایل

 

 ی ترجیح زندگی درشهر ومالکیت زمین:رابطه7جدول

 کد ترجیح زندگی درشهر
 جمع بدون زمین مالکیت زمین

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 41/6 127 49/7 76 33/6 51 1 دهم.زندگی در شهررا ترجیح می
 15/7 48 15/0 23 16/4 25 8 دهم.در شهررا ترجیح میتاحدی زندگی

 42/6 130 35/3 54 50/0 76 6 دهم.نمیزندگی درشهررا ترجیح 
 100/0 305 100 153 100 152  جمع

 

درصد 55درصد معنادار است. یعنی با55تفاوت در سطح اطمینان  df=2ی آزادی ودرجه Chi Square=9/657به باتوجه

که زمین دارند وجوددارد. افرادیبهبود وضعیت زندگی درروستا همبستگی اطمینان، میان مالکیت زمین درروستا و امید به

 آینده روستا امیدوارند.که ندارند بهاز کسانیبیش

 

 های برون کد پیکرهکد و کدبیرونی سلولهای تک:فراوانی نهایی از سلول1جدول

 کد بهبود زندگی درروستاامیدواری به
 جمع بدون زمین مالکیت زمین

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 47/9 146 40/5 62 55/3 22 1 بهبود زندگی درروستا امیدوارم.به
 31/31 95 32/0 49 30/3 23 8 بهبود زندگی درروستا امیدوارم.تا حدودی به

 21/0 64 27/5 42 14/5 88 6 بهبود زندگی درروستا ندارم.اصلاً امیدی به
 100/0 305 100 153 100 152  جمع

 

داشتن زمین درروستا اثرسنگینی بر نگرش روستاییان درخصوص رضایت اززندگی درروستا،  ازآن است کهآزمون فوق حاکی

ای برای بهبود اوضاع روستا درآینده دارد؛ اما مالکیت زمین انگیزهجای مهاجرت به شهرو امیدبه ترجیح ماندن درروستا به

را تواند بازدارندگی آنمورد وجوددارند که مالکیت زمین نمیای دراین هگذاری درروستا نیست. احتمالاً عوامل بازدارندسرمایه

 است.درصد معنادار55تفاوت در سطح اطمینان  df=2ی آزادیو درجه Chi Square=18/142به خنثی کند. باتوجه

 

 ی درآمد و رضایت از زندگی درروستا:رابطه3جدول

 رضایت اززندگی درروستا
 

 کد

 جمع درآمد مناسب درآمد نامناسب

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 50/5 154 55/5 121 37/9 68 1 در روستا راضی هستم. اززندگی
 29/2 89 30/3 66 26/4 86 8 تاحدودی از زندگی در روستا راضی هستم.

 20/3 62 14/2 31 35/6 61 6 خیر اززندگی درروستا راضی نیستم.
 100/0 305 100 218 100 24  جمع

 

درصد معنادار است. در محاسبه از روش 55تفاوت درسطح اطمینان  df=1ی آزادیودرجه Chi Square=9/773 به باتوجه

 درصد معناداراست.55تفاوت در سطح اطمینان  df=1ی آزادیودرجه Chi Square=8/725نامارا کوین مک
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 درروستابهبود وضعیت زندگی ی درآمد و امیدواری به:رابطه81جدول

 کد بهبود زندگی درروستاامیدواری به
 جمع درآمد مناسب درآمد نامناسب

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 47/9 146 50/9 111 40/2 69 1 بهبود زندگی درروستا امیدوارمبه

  95 33/5 73 25/3 88 8 بهبود زندگی درروستا امیدوارم.تاحدودی به

37/1 
 21/0 64 15/6 34 34/5 61 6 بهبود زندگی درروستا ندارم.اصلاً امیدی به

 100/0 305 100 218 100 24  جمع

 

به معنای اهمیت بعد اقتصادی زندگی شود، کهمیخوبی دیدهی رضایت از زندگی و سطح درآمد بهرابطه 11و5درجدول

 مکانی است.روستاییان ووابستگی آنان به درآمد برای تقویت حس تعلق

 درصد معناداراست.55تفاوت در سطح اطمینان  df=1ی آزادی و درجه Chi Square=9/283به باتوجه

 

 ی درآمد وترجیح زندگی درشهر:رابطه88جدول

 کد ترجیح زندگی درشهر
 جمع درآمد مناسب درآمد نامناسب

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 41/6 127 33/9 74 60/9 53 1 دهد.زندگی درشهررا ترجیح می
 15/7 48 16/5 36 13/8 12 2 دهم.تاحدی زندگی درشهر را ترجیح می

 42/6 130 49/5 108 25/3 22 3 دهم.زندگی درشهر را ترجیح نمی
 100/0 305 100 218 100 87  جمع

 

 گیرینتیجه

جا که درتعلق مکانی تأثیرگذار است. ازآندهد که این عامل آن نشان میمعماری روستایی و متغیرهای عینی و ذهنیطراحی

این مسئله دارای اهمیت است. بهساخت کمبودهایی دارند، توجه اندازهای طبیعی و انسانروستاهای کشور ازنظر زیبایی و چشم

ا دارند ودر نتیجه تری ازدیگر روستاهانداز مطلوباند، چشمشده و ازنظر کالبدی بهبود یافته ها اجراروستاهایی که طرح هادی آن

 است.ها بیشترمکانی در آنحس تعلق

مکانی شدت برحس تعلقی میان درآمد و مالکیت زمین بهدهد که متغیرهای اقتصادی نظیر رابطهمیها نشانبررسی یافته

، این رابطه طوری که دربعد اقتصادیگذارند ودر ایجاد دلبستگی روستاییان به روستای خودنقش اساسی دارند؛ بهاثر می

تراز سایر متغیرهاست ودر سطح ی حس تعلق مکانی با میزان درآمد و مالکیت زمین بسیار قویبسیارقوی گزارش شد. رابطه

های طراحی معماری روستایی و حس تعلق مکانی است. بنابراین متغیرهای طراحی گر ارتباط قوی میان مؤلفهدرصد نشان55

دهند و این ارتباط معنادار است. مدت سکونت در روستا نیز در میرا نشان ی ارتباط قویمعماری روستایی و حس تعلق مکان

گذاری در روستا مؤثراست. دربعد اجتماعی و فرهنگی، میزان همبستگی امکانات فرهنگی میزان تمایل روستاییان به سرمایه

های این پژوهش در روستای دهد. مطابق یافتهمیرا نشانمکانی درصد بالاییووضعیت اجتماعی روستای قصلان درخصوص تعلق

انداز و تأمین نیازهای روانی ساکنان در ی میزان رضایت از چشمدهندهقصلان این احساس تعلق مشهود و مشخص بود که نشان

 است.داشتهه مکانی رابطانداز روستایی و زیبایی محیط روستا با تعلقدیگر، چشم است. به عبارتبالابردن حس تعلق مکانی

درپژوهش حاضر ضمن توجه به اهمیت مکان و حس تعلق به مکان، به نتایج ارتباط تعلق ساکنان روستایی با عوامل 

زمان های کیفیت محیطی، مالکیت زمین، مدتشد وهمچنین  تأثیر مؤلفهغیرعینی و فضای فیزیکی و طبیعی روستا پرداخته

 اثبات رسید. احساس تعلق ووابستگی به روستا به سکونت درروستا و میزان درآمد درتقویت
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